
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121800259

259

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo Nº 85/2024
PROC. ADM. Nº 0030/2024
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 0002/2024
P A R T ES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO - MS
Contratada: WM ENGENHARIA LTDA - ME
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS VISANDO A
MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS, LOCALIZADO
NA AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, BERNECK, DO MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO/MS,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, REFERENTE AO
CONTRATO DE REPASSE OGU N° 910755/2021 - OPERAÇÃO 1076930-99, PROGRAMA
ESPORTE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO/CÁLCULO E PROJETOS ANEXOS AO EDITAL,
de acordo com as especificações constantes no Estudo Técnico Preliminar - ETP e Termo de
Referência anexos a este Edital.
O prazo do Contrato será prorrogado por mais 06(seis) meses, a contar do dia 11 de
dezembro de 2024 até 10 de junho de 2024.
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 0085/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 105 da Lei Federal nº 14.133/2021
A S S I N A N T ES
Contratante: Valdomiro Sobrinho Brischiliari - Prefeito Municipal
Contratada: Thiago Andre Wachsmann Marques - Administrador

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024

Processo Administrativo Nº 076/2024.
O Município De Nova Alvorada Do Sul/MS, por intermédio da Agente de

Contratação designada através da Portaria nº 008/2024, de 19 de Janeiro de 2024, torna
público aos interessados, que promoverá licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA, do tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", que será processado e julgado em
conformidade com os preceitos do Decretos Municipal nº. 326 de 03 de abril de 2023, Lei
Complementar Federal 123/2006, aplicando-se, subsidiariamente, as normas da Lei Federal
nº. 14.133/2021 e suas posteriores alterações, sob as seguintes condições: OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de uma
Unidade Básica de Saúde - UBS, em atendimento às necessidades do Fundo Municipal de
Saúde de Nova Alvorada do Sul/MS, em conformidade com a Proposta nº
10474.0170001/24-001, autorizada pela PORTARIA GM/MS Nº 4.340 de 7 de junho de 2024
do Ministério da Saúde. DA SESSÃO PÚBLICA - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 10:00 h do
dia 18/12/2024 às 08:00h do dia 03/02/2025 ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
08:00 h do dia 03/02/2025 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08:30 h do dia
03/02/2025 REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF). LOCAL: PORTAL:
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bllcompras.com

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) no endereço
eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência Municipal, no endereço eletrônico
https://www.novaalvoradadosul.ms.gov.br/transparencia/ no link "licitações".

Nova Alvorada do Sul/MS, 17 de dezembro de 2024
RAQUEL APARECIDA FONTANA

Agente de Contratação

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 206/2024
Pregão Eletronico N. º 028/2024
Processo Administrativo N. º 070/2024 Contratante: Município de Nova Alvorada do
Sul/MS CONTRATADA: B. D. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: O objeto do
presente instrumento é a Contratação de empresas especializadas no fornecimento e
instalação de equipamentos, para auxiliar no manejo da UVR-Unidade de Valorização de
Reciclável do município, para melhor atender aos objetivos do programa ITAIPU MAIS QUE
ENERGIA, em conformidade com o Instrumento de Repasse celebrado pela CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL nº 5006002/2023, firmado entre ITAIPU BINACIONAL e PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS, em atendimento à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. VALOR: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)
PRAZO: 12 (doze) meses FORO: Comarca de Nova Alvorada do Sul - MS DOTAÇÃO: 02.11
- Secretaria Municipal de Desen. Econômico e Meio Ambiente 18.541.0110.2053.0000 -
Gestão das atividades do Meio Ambiente 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente ASSINAM: Pela contratante: Elismeia de Lima Borges - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente Pela Contratada: Marcos Ribeiro Júnior
LOCAL E DATA: Nova Alvorada do Sul/MS, 17 de dezembro de 2024.

Contrato N. º 207/2024 - Pregão Eletronico N. º 028/2024. Processo Administrativo N. º
070/2024 Contratante: Município de Nova Alvorada do Sul/MS CONTRATADA: NKS
INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a
Contratação de empresas especializadas no fornecimento e instalação de equipamentos,
para auxiliar no manejo da UVR-Unidade de Valorização de Reciclável do município, para
melhor atender aos objetivos do programa ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, em conformidade
com o Instrumento de Repasse celebrado pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL nº
5006002/2023, firmado entre ITAIPU BINACIONAL e PREFEITURA MUNICIPAL DE NOV A
ALVORADA DO SUL/MS, em atendimento à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Meio Ambiente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos. VALOR: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais)
PRAZO: 12 (doze) meses FORO: Comarca de Nova Alvorada do Sul - MS DOTAÇÃO: 02.11
- Secretaria Municipal de Desen. Econômico e Meio Ambiente 18.541.0110.2053.0000 -
Gestão das atividades do Meio Ambiente 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material
Permanente ASSINAM: Pela contratante: Elismeia de Lima Borges - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente Pela Contratada: Evando Aparecido Carmo
de Souza LOCAL E DATA: Nova Alvorada do Sul/MS, 17 de dezembro de 2024.

Contrato N. º 208/2024 - Pregão Eletronico N. º 028/2024. Processo Administrativo N. º
070/2024 Contratante: Município de Nova Alvorada do Sul/MS CONTRATADA: GTX
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a
Contratação de empresas especializadas no fornecimento e instalação de equipamentos,
para auxiliar no manejo da UVR-Unidade de Valorização de Reciclável do município, para
melhor atender aos objetivos do programa ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, em conformidade
com o Instrumento de Repasse celebrado pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL nº
5006002/2023, firmado entre ITAIPU BINACIONAL e PREFEITURA MUNICIPAL DE NOV A
ALVORADA DO SUL/MS, em atendimento à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Meio Ambiente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos. VALOR: R$ 44.430,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses FORO: Comarca de Nova Alvorada do Sul - MS DOTAÇÃO: 02.11
- Secretaria Municipal de Desen. Econômico e Meio Ambiente
18.541.0110.2053.0000 - Gestão das atividades do Meio Ambiente 4.4.90.52.00 - Equipamentos
e Material Permanente ASSINAM: Pela contratante: Elismeia de Lima Borges - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente Pela Contratada: Marina Mendes
Gertrudes LOCAL E DATA: Nova Alvorada do Sul/MS, 17 de dezembro de 2024.

Contrato N. º 209/2024 - Pregão Eletronico N. º 028/2024. Processo Administrativo N. º
070/2024 Contratante: Município de Nova Alvorada do Sul/MS CONTRATADA: MEDZ I
SOLUCOES LTDA. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresas
especializadas no fornecimento e instalação de equipamentos, para auxiliar no manejo da
UVR-Unidade de Valorização de Reciclável do município, para melhor atender aos objetivos
do programa ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, em conformidade com o Instrumento de Repasse
celebrado pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL nº 5006002/2023, firmado entre ITAIPU
BINACIONAL e PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS, em atendimento à
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. VALOR: R$ 154.300,00 (cento
e cinquenta e quatro mil e trezentos reais) PRAZO: 12 (doze) meses FORO: Comarca de Nova
Alvorada do Sul - MS DOTAÇÃO: 02.11 - Secretaria Municipal de Desen. Econômico e Meio
Ambiente 18.541.0110.2053.0000 - Gestão das atividades do Meio Ambiente 4.4.90.52.00 -
Equipamentos e Material Permanente ASSINAM: Pela contratante: Elismeia de Lima Borges -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente Pela Contratada:

Ingrid Duszczak LOCAL E DATA: Nova Alvorada do Sul/MS, 17 de dezembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

William Luiz Fontoura, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICA
e HOMOLOGA o Processo Licitatório abaixo relacionado devidamente julgado pelo Pregoeiro:
PROCESSO LICITATÓRIO 178/2024 PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 OBJETO: Aquisição de
Equipamentos de Informática com Recursos da Portaria GM/MS nº 3.474 de 17/12/2020,
Informatização das Equipes de Saúde da Família e Equipes de Atenção Primária.

EMPRESAS VENCEDORAS: R2 DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA valor total de
R$14.781,45 - CAROLINE DISQUE DA SILVA valor total de R$14.120,00 - Total Geral da
Licitação: R$28.901,45.

Pedro Gomes-MS, 17 de dezembro de 2024.
WILLIAM LUIZ FONTOURA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 18/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.328/2024 - INVERSÃO DE FASES
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os

interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Concorrência, na forma
Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo "menor preço global", mediante
regime de execução: empreitada por preço unitário.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços
de engenharia-pavimentação asfáltica na estrada vicinal rural PPR SD2, no Assentamento
Dorcelina Folador, Município de Ponta Porã/MS-Contrato de Repasse nº
947771/2023/MIDR/CAIXA-Operação nº 1089430-38-Programa Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano, de acordo com a planilha orçamentária, projeto, termo de referência,
edital e demais anexos. Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. Data
e Horário da realização: 16 de janeiro de 2025, às 09h00min horas (horário de Brasília).

Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio
eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma
eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: www.comprasbr.com.br;
https://pncp.gov.br/, ou diretamente na Superintendência de Compras e Licitações, situada
na Rua Guia Lopes, nº 663, Centro, Ponta Porã/MS, no horário das 07h00min às 13h00min
(horário de MS) ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/.

Ponta Porã-MS, 13 de dezembro de 2024.
LARISSA GIMINIANO PELUSCH

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 19/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.329/2024 - INVERSÃO DE FASES
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os

interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Concorrência, na forma
Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo "menor preço global", mediante
regime de execução: empreitada por preço unitário. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de obras e serviços de engenharia-pavimentação de estrada
vicinal Distrito Nova Itamarati, no Município de Ponta Porã/MS-Travessão Principal Etapa
02-Contrato de Repasse nº 947769/2023/MIDR/CAIXA-Operação nº 1089374-30-Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, de acordo com a planilha orçamentária,
projeto, termo de referência, edital e demais anexos. Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei
Complementar nº 123/2006. Data e Horário da realização: 17 de janeiro de 2025, às
09h00min horas (horário de Brasília). Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de
Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br.

Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma
eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: www.comprasbr.com.br;
https://pncp.gov.br/, ou diretamente na Superintendência de Compras e Licitações, situada
na Rua Guia Lopes, nº 663, Centro, Ponta Porã/MS, no horário das 07h00min às 13h00min
(horário de MS) ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/.

Ponta Porã-MS, 13 de dezembro de 2024.
LARISSA GIMINIANO PELUSCH

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de pão francês e pão tipo hot-dog/
bisnaguinha em atendimento as Unidades Escolares da Rede Municipal Ensino, Fundo
Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde de Rio Brilhante/MS.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 098/2024,
referente à licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 045/2024, e considerando que foram
observados os prazos recursais, nos termos do art. 71º, inciso IV, da Lei Federal nº
14.133/2021. HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório. Empresas vencedoras
valor total: R$ 809.992,90 (oitocentos e nove mil e novecentos e noventa e dois reais e
noventa centavos):

PADARIA E CONFEITARIA BRILHANTE EIRELI (10964295000170) com os itens: 1,
2 e 3 no valor total de R$ 809.992,90 (oitocentos e nove mil e novecentos e noventa e dois
reais e noventa centavos).

Rio Brilhante - MS, 17 de dezembro de 2024.
JOSÉ SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA

Secretário Municipal de Educação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-18T02:38:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




